
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3  

Senedd a fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.30) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu ar drafnidiaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 41)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Peter McDonald, Cyfarwyddwr, Seilwaith Economaidd – Llywodraeth Cymru 

Ruth Conway, Dirprwy Gyfarwyddwr Trafnidiaeth Gyhoeddus ac Integredig - 

Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Llywodraeth Cymru (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.30-10.40) 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Craffu ar drafnidiaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd 

(10.40-11.30)   

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Peter McDonald, Cyfarwyddwr, Seilwaith Economaidd – Llywodraeth Cymru 

Ruth Conway, Dirprwy Gyfarwyddwr Trafnidiaeth Gyhoeddus ac Integredig - 

Llywodraeth Cymru 

 

4 Papurau i'w nodi (11.30)   

 

4.1 Claddu ceblau 

 (Tudalennau 42 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at A Thomas Plant Hire Ltd mewn perthynas â 

chladdu ceblau (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

chladdu ceblau 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

chladdu ceblau 

4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 48 - 49)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gwir Anrh Mark Drakeford AS at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol - 40fed Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â'r 

cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol 

4.3 Gollwng carthion a gorlifoedd stormydd 

 (Tudalen 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Mr Wynne Jones at y Cadeirydd mewn perthynas â gorlifoedd 

carthion (Saesneg yn unig) 



 

 

4.4 Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru 

 (Tudalennau 51 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd ynghylch 

Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru 

Llythyr gan Guy Linley-Adams at y Pwyllgor Deisebau ynghylch Rheoliadau 

Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru (Saesneg yn unig) 

4.5 Gwaith glo brig Ffos-y-Fran 

 (Tudalennau 71 - 85)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Rhwydwaith Gweithredu Glo at y Cadeirydd ynghylch gwaith glo 

brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan yr Awdurdod Glo at Lywodraeth Cymru ynghylch gwaith glo brig 

Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig) 

Cyngor gweinidogol mewn perthynas â gwaith glo brig Ffos-y-Fran (Saesneg 

yn unig) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.30)   

 

Cyfarfod preifat (11.30-12.00) 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3 

   

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - Gwanwyn 2024 

 (Tudalennau 86 - 88)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen Waith 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Drafnidiaeth  
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gwybodaeth a ddarparwyd i gynorthwyo’r Pwyllgor cyn presenoldeb y Dirprwy 
Weinidog er mwyn trafod materion Trafnidiaeth ar 13 Rhagfyr.  

 

Cafodd cynnwys y papur hwn ei baratoi cyn y gyllideb arfaethedig, ac mae’n 
amodol arni.  
 

 

  

Llywodraeth Cymru 
 

 
Papur tystiolaeth ar gyfer 
Craffu ar Faterion Trafnidiaeth 
gan y Dirprwy Weinidog Newid 
Hinsawdd  
yn y Pwyllgor New
[...]
fordd yn ail-agor yn gynnar yn 2024. Mae'n cynnwys gwaith 
i drydaneiddio a disodli technoleg signalau o ganol y 19eg ganrif a ddefnyddiwyd ar y 
rheilffordd. Mae Trafnidiaeth Cymru yn parhau i gynnig gostyngiad o 50% yng nghost 
tocynnau i Gaerdydd Canolog (gan ddefnyddio gwasanaethau bysiau yn lle’r 
rheilffordd yn ôl yr angen) yn ystod y cyfnod cau. 

13. Mae'r fflyd newydd o drenau a fydd yn darparu gwasanaethau ar Linellau Craidd y 
Cymoedd yn cael ei phrofi ar hyn o bryd. Bwriedir cyflwyno'r trên newydd cyntaf ar 
Linellau Craidd y Cymoedd yn ystod Haf 2024. 

Tudalen y pecyn 23



Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Drafnidiaeth  
 

5 

2. Diweddariad ar gyflwyno’r terfyn cyflymder 20mya a 
thystiolaeth o’r effaith hyd yma 

 
Cefndir 
 
14. Mae gwybodaeth gefndir ar gael mewn tystiolaeth ysgrifenedig flaenorol a 

gyflwynwyd yn ddiweddar i’r pwyllgor.  

 
Y datblygiadau diweddaraf 
 
Awdurdodau priffyrdd 

15. Mae'r rhan fwyaf o awdurdodau priffyrdd wedi cwblhau eu gwaith arwyddion erbyn 
hyn. Bydd rhai o'r awdurdodau gwledig sydd â llawer o rwydweithiau ffyrdd yn parhau 
i gwblhau rhai o'r arwyddion ar ffyrdd ymyl llai o ran maint. Roedd arwyddion wedi'u 
fandaleiddio yn y rhan fwyaf o awdurdodau, yn amrywio o chwistrellu arwyddion â 
phaent, torri pyst a difrodi cyfarpar camerâu cyflymder. Er bod achosion o fandaliaeth 
wedi cyrraedd penllanw yn yr wythnosau cyntaf ar ôl i'r newid ddod i rym, mae rhai 
achosion o fandaliaeth wedi cael eu hadrodd mor hwyr â chanol mis Tachwedd. Mae'r 
fandaliaeth wedi amharu ar waith awdurdodau priffyrdd i gyflwyno eu rhaglenni yn 
amserol. 

16. Roedd yr her logistaidd o newid yr arwyddion, effaith niweidiol y fandaliaeth, a'r 
defnydd o'r term anghywir "cyffredinol" (“blanket”) mewn perthynas â'r terfyn 20mya 
diofyn wedi achosi dryswch ymysg gyrwyr. Mae rhywfaint o'r dryswch hwn yn 
awgrymu nad yw gyrwyr yn gyfarwydd iawn o bosibl ag arwyddion terfynau cyflymder. 

17. Cyfarfu'r Gweinidog Newid Hinsawdd a'r Dirprwy 
[...]
ar 
aredig ceblau. 

Costau cymharol 

Eich dealltwriaeth ddiweddaraf o gostau cymharol technolegau fel aredig ceblau, gan gynnwys costau 
sy’n cael eu hysgwyddo dros oes gyfan prosiect, gan gynnwys elfennau fel costau cynnal a chadw, 
colled ynni mewn perthynas â llinellau uwchben, a'r traul ychwanegol a wynebir gan beilonau sy’n 
agored i'r elfennau. 

Ôl troed carbon cymharol 

Data neu ganfyddiadau ymchwil ar yr ôl troed carbon cymharol rhwng llinellau tanddaearol a llinellau 
uwchben. 

 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565  

Julie James AS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 44

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

Cydweithrediad rhyngwladol 

Unrhyw drafodaethau neu ohebiaeth ynghylch prosiectau yn y DU ac yn rhyngwladol mewn 
perthynas â gosod ceblau dan ddaear drwy aredig. 

Bydd y wybodaeth hon yn galluogi'r Pwyllgor i ystyried ei gamau nesaf ynghylch y mater hwn. 

Yn gywir, 

 
Llyr Gruffydd AS,  
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 45



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving corresp
[...]
W_Enquiries <enquiries@naturalresourceswales.gov.uk> 
 
Customer Hub 
Natural Resources Wales [NRW] 
Ty Cambria 
29 Newport Road, Cardiff, CF24 0TP  
 
My Ref:                           NCC/WJ/112 / Your Ref:        
Date:                                20 November 2023 
  
Dear Customer Support Team 
Subject:  Dwr Cymru Welsh Water [DCWW] - Sewage overflows in 2022 
 
Your attention is drawn to a website available at the following hyperlink. 
 
https://top-of-the-poops.org/company/dwr-cymru-welsh-water 
 
Data is provided, in the public domain, confirming DCWW was responsible for 81,937 sewage overflows in 2022. Does 
NRW - as environmental regulator - accept the data presented or wish to challenge the data with supporting 
evidence? 
 
I look forward to your observations when you have had an opportunity to liaise with the the relevant internal 
department. Thank you.  
     
Yours sincerely 
Wynne Jones Tudalen y pecyn 50

Eitem 4.3

mailto:SeneddClimate@senedd.wales
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftop-of-the-poops.org%2Fcompany%2Fdwr-cymru-welsh-water&data=05%7C01%7CSeneddClimate%40senedd.wales%7C568940292b5b4298e8b308dbed083d7e%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638364391862856982%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=je62kB03s3P9P%2FV%2Bwx7mVZbOKInWJQ%2Bm0JUN6FhoRis%3D&reserved=0


 

 

 

28 Tachwedd 2023 

Annwyl Llyr 

Deiseb P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw'r Rheoliadau Gwybodaeth 

Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru  

Trafododd y Pwyllgor Deisebau’r ddeiseb uchod yn ein cyfarfod ar 13 Tachwedd, ynghyd â 

gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, a’r Deisebydd. 

Yn y cyfarfod, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i rannu gohebiaeth y 

deisebydd, ac i ofyn am atebion i'r cwestiynau a amlinellwyd yn eu hymateb. 

Yn ogystal, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at eich Pwyllgor er mwyn dwyn eich sylw a
[...]
 Neil Hemington have quality assured this advice, 
ensuring it is provided on the basis of evidence, accurately presents the options and facts 
and I am accountable for the recommendations made. 
 
I am satisfied that the recommended decision or action, if agreed, would be lawful, 
affordable and comply with all relevant statutory obligations. Welsh Government policy 
priorities and cross portfolio implications have been fully considered in line with delivery of 
the government objectives.   
 
I have fully considered the statement of assurance contained in the MA guidance to 
ensure all relevant considerations have been taken into account, appropriate impact 
assessments have been undertaken and that the actions and decisions take account of 
regularity, propriety and value for money. 

 
COPY LIST 
 
All mandatory copy recipients (as indicated in the guidance). Additional copy 
recipients specifically interested in this advice: 
 

 Mandatory CC – 
Min CC 

 PS First Minister 
  
 HoB Planning 
  

  
  
  
  

 

  
  
  
  
  

 

Tudalen y pecyn 85



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 86

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar drafnidiaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd
	Papur - Llywodraeth Cymru

	4.1 Claddu ceblau
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â chladdu ceblau
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â chladdu ceblau

	4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol

	4.3 Gollwng carthion a gorlifoedd stormydd
	4.4 Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru
	Llythyr gan Guy Linley-Adams at y Pwyllgor Deisebau ynghylch Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru (Saesneg yn unig)
	02_230731 Petitioner to Committee (eng only)
	03_230731 Petitioner to Committee - Annex


	4.5 Gwaith glo brig Ffos-y-Fran
	Llythyr gan yr Awdurdod Glo at Lywodraeth Cymru ynghylch gwaith glo brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig)
	Cyngor gweinidogol mewn perthynas â gwaith glo brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig)

	7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - Gwanwyn 2024





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3  

Senedd a fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2023 

Amser: 09.30 - 12.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13572 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd dros dro) 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Luke Fletcher AS (yn lle Llyr Gruffydd AS) 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Ruth Conway, Llywodraeth Cymru 

Peter Mcdonald, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd AS, ac yn unol â rheol sefydlog 17.22, 

etholwyd Delyth Jewell AS yn Gadeirydd dros dro ar gyfer y cyfarfod hwn ac roedd Luke 

Fletcher AS yn dirprwyo ar ei ran. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Craffu ar drafnidiaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a swyddogion. 

3 Craffu ar drafnidiaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd  

3.1 Parhaodd y Pwyllgor i gael tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a 

swyddogion Llywodraeth Cymru. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas 

â gwaith glo brig Ffos-y-Frân. 

4.1 Claddu ceblau  

4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.3 Gollwng carthion a gorlifoedd stormydd  

4.4 Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru  

4.5 Gwaith glo brig Ffos-y-Fran  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a 

swyddogion Llywodraeth Cymru, o dan eitemau 2 a 3. 

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - Gwanwyn 2024  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arni. 


